# हिमाचल प्रदेश सरकार श्रम एवं रोजगार विभाग

संख्या श्रम (ए) 2—1 / 2019 बी.ओ.सी.डब्ल्यू तारीख शिमला—171002,

16 सितम्बर, 2020

## अधिसचना

1.

2.

हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, भवन और अन्य सन्निर्माण कर्मकार (नियोजन तथा सेवा–शर्तें विनियमन) अधिनियम, 1996 की धारा 62 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, विशेषज्ञ समिति के परामर्श से, इस विभाग की अधिसूचना संख्याः श्रम (ए) 4-6/2007-बी.ओ.सी.डब्ल्यू तारीख 4 दिसम्बर, 2008 द्वारा अधिसूचित और राजपत्र, हिमाचल प्रदेश में तारीख 8 दिसम्बर, 2008 को प्रकाशित हिमाचल प्रदेश भवन और अन्य सन्निर्माण कर्मकार (नियोजन तथा सेवा शर्तें विनियमन) नियम, 2008 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :--

### संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ।

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम हिमाचल प्रदेश भवन और अन्य सन्निर्माण कर्मकार (नियोजन तथा सेवा शर्ते विनियमन) संशोधन नियम, 2020 है।
- (2) ये नियम राजपत्र (ई-गजट), हिमाचल प्रदेश में प्रकाशित किए जाने की तारीख से प्रवृत्त होंगे।

#### नियम 281 का संशोधन।

- हिमाचल प्रदेश भवन और अन्य सन्निर्माण कर्मकार (नियोजन तथा सेवा शर्तें विनियमन) नियम, 2008 (जिन्हें इसके पश्चात् 'उक्त नियम' कहा गया है) के नियम 281 के उप-नियम (1) के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात्
- ''(1) बोर्ड, निधि से, सदस्यों के बच्चों की शिक्षा के लिए निम्नलिखित दरों पर वित्तीय सहायता उपलब्ध करवा सकेगा:-

कम संख्या	अध्ययन का पाठ्यक्रम	रकम रुपए में प्रतिवर्ष (लड़िकयों के लिए)	रकम रुपए में प्रतिवर्ष (लड़कों के लिए)
1.	पहली से आठवीं	8,000/-	5,000/-
2.	स्तर तक नौवीं से 10+2 स्तर तक	11,000/-	8,000/-
3.	स्नातक कक्षाएं :		
	(1)कला स्नातक	16000/-	12,000/-
	(2)बी.एस.सी. /बी.कॉम./ बी. बी.ए. या इसके	16000/-	12,000/-
	समतुल्य		

4.	स्नातकोत्तर :		
	(1)कला और	21,000/-	17,000/-
	वाणिज्य स्ट्रीम		
	(2)विज्ञान स्ट्रीम	21,000/-	17,000/-
5.	डिप्लोमा		
	पाठ्यक्रम अवधि :		
	एक वर्ष से तीन	21,000/-	17,000/-
	वर्ष		
6.	व्यावसायिक	36,000/-	27,000/-
	पाठ्यकम/		
	उपाधियाँ		
7.	पी.एच.डी.	36,000/-	27,000/-  ''
	अनुसंधान		
	पाठ्यक्रम		
	•		

नियम 282 का संशोधन।

'उक्त नियमों के नियम 282 में ''₹ 35,000 / — (पैंतीस हजार रुपए) केवल'', चिन्हों, अंको और शब्दों के स्थान पर ''₹ 51,000 / — (इक्यावन हजार रुपए) केवल'', चिन्ह, अंक और शब्द रखे जाएंगे।

आदेश द्वारा,

प्रधान सचिव (श्रम एवं रोजगार) हिमाचल प्रदेश सरकार ।

पृष्ठांकन संख्या श्रम (ए) 2—1/2019 बी.ओ.सी.डब्ल्यू दिनांक शिमला—2, **16 सितम्बर, 2020** प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:—

- 1. समस्त प्रशासनिक सचिव, हिमाचल प्रदेश, शिमला।
- 2. अतिरिक्त विधि परामर्शी एवं अतिरिक्त सचिव (विधि) हिमाचल प्रदेश सरकार शिमला—171002।
- 3. श्रमायुक्त एवं निदेशक रोजगार, हिमाचल प्रदेश शिमला-171001

3.

- 4. समस्त विभागाध्यक्ष हिमाचल प्रदेश।
- 5. समस्त उपायुक्त, हिमाचल प्रदेश।
- 6. सचिव, हिमाचल प्रदेश भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण बोर्ड, ठाकुर वाटिका, खलीनी, शिमला, हिमाचल प्रदेश।
- 7. गार्ड नस्ति।

(अनिल कुमार कटोच) अवर सचिव (श्रम एवं रोजगार) हिमाचल प्रदेश सरकार।

\*\*\*

(Authoritative English Text of this Department Notification No. Shram(A)2-1/2019 BOCW dated 16<sup>th</sup> September, 2020 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India).

Government of Himachal Pradesh Department of Labour & Employment.

No. Shram(A)2-1/2019 BOCW

Dated Shimla-171002 the

16<sup>th</sup> September, 2020.

### **NOTIFICATION**

In exercise of powers conferred by section 62 of the Building and Other Construction Workers (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1996, the Governor, Himachal Pradesh, in consultation with the Expert Committee, is pleased to make the following rules further to amend the Himachal Pradesh Building and Other Construction Workers (Regulation of Employment and Conditions of Service) Rules, 2008, notified vide this Department's Notification No. Shram(A)4-6/2007-BOCW dated 4<sup>th</sup> December, 2008 and published in the Rajpatra, Himachal Pradesh, dated 8<sup>th</sup> December, 2008, namely:-

#### **Short-title and commencement.**

- (1) These rules may be called the Himachal Pradesh Building and Other Construction Workers (Regulation of Employment and Conditions of Service) Amendment Rules, 2020.
  - (2) These rules shall come into force from the date of their publication in the Rajpatra (e-Gazette), Himachal Pradesh.

- **Amendment of rule 281**
- 2. For sub-rule(1) of rule 281 of the Himachal Pradesh Building and Other Construction Workers (Regulation of Employment and Conditions of Service) Rules (hereinafter referred to as the 'said rules') the following shall be substituted, namely:"(1) The Board may provide financial assistance for education of the children of members from the Fund at the following rates:-

Sr.	Course of study	Amount	Amount
No	•	in ₹ Per	in ₹ Per
		annum	annum
		(Girls)	(Boys)
1.	1 <sup>st</sup> to 8 <sup>th</sup> standard	8,000/-	5,000/-
2.	9 <sup>th</sup> to 10+2 standard	11.000/-	8,000/-

#### 3. Graduation classes: (i) Bachelor of Arts 16000/-12,000/-(ii) B.Sc/ B.Com/ 16000/-12,000/-BBA or its equivalent. 4. **Post Graduation:** 21,000/-17,000/-(i) Arts and commerce Stream (ii) Science Stream 21,000/-17,000/-**Diploma Courses** 5. duration of; One year to Three 21,000/-17,000/-Years Professional 36,000/-27,000/-6. courses/Degrees 7. Ph.D, Research 36,000/- 27,000/-.".

#### Amendment of rule 282

3. In rule 282 of the 'said rules' for signs, figures and words "₹35,000/- (Rupees thirty five thousand)", the signs, figures and words "₹ 51,000/- (Rupees fifty one thousand) only", shall be substituted.

### By order

Courses

Principal Secretary (Labour & Employment) to the Government of Himachal Pradesh.

Endst. No. Shram(A)2-1/2019-BOCW Dated Shimla-171002 the **16<sup>th</sup> September, 2020.** Copy forwarded for information and necessary to:-

- 1. All the Administrative Secretaries to the Government of Himachal Pradesh, Shimla.
- 2. The Addl. Legal Remembrance-Cum-Addl. Secretary(Law) to the Government of Himachal Pradesh, Shimla-2.
- 3. The Labour Commissioner-cum-Director of Employment, Himachal Pradesh, Shimla.
- 4. All the Head of Departments in Himachal Pradesh.
- 5. All the Deputy Commissioners in Himachal Pradesh.
- 6. The Secretary, HP BOCW Welfare Board Thakur Vatika, Khalini, Shimla-171002, Himachal Pradesh.
- 7. Guard File.

(Anil Kumar Katoch) Under Secretary(Lab.&Emp.) to the Government of Himachal Pradesh Ph. No. 0172-2880551

\*\*\*